
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001565.28-05-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

VISTA la Determina 4032/RI del 16.10.2022 con cui è stata avviata ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. una procedura da effettuare sul portale 

Consip/ME.PA mediante trattativa diretta con CIG 953263426F - CUP G63J22001100005, 

finalizzata all’affidamento dei lavori di manutenzione edile da eseguirsi presso lo stabile d via A. 

De Gasperi n. 20 in Napoli, sede della Direzione Territoriale Campania e dell’Ufficio delle 

Dogane di Napoli 2, lavori dettagliatamente descritti agli atti tecnici registrati al n. di protocollo 

3563/RI del 14.11.2022;  

 
VISTO che, a seguito della trattativa diretta di cui sopra, è stato stipulato il contratto prot. 

32485/RU del 29.12.2022 con la Ditta S. Pianese Costruzioni Generali Società Cooperativa con 

sede in via J.F. Kennedy n.16 - Quarto (NA) - PI 05092171213, per un importo pari a € 

81.301,29 (euro ottantunomilatrecentouno/29) oltre IVA 22% ai quali vanno aggiunti i costi per la 

riduzione del rischio da interferenza stimati in € 680,00 (euro seicentottanta/00) oltre IVA 22%; 

 

DATO ATTO che, come da Conto finale dei lavori ed attestazione di regolare esecuzione del 

Direttore dei Lavori, nonché RUP, Ing. Antonio Sapio, assunto agli atti al prot. n. 1486/RI del 

20.05.2024, durante l’esecuzione dei lavori si è presentata la necessità di effettuare alcune 

modifiche/integrazioni rispetto a quanto previsto in sede progettuale tanto sia per pervenire ad 

ottimizzazioni e miglioramenti che in fase progettuale non si ritenevano conseguibili, sia per 

impellenti necessità, subentrate e non prevedibili, e sia per intervenute esigenze inerenti al 

miglioramento della sicurezza dei lavoratori e dei beni ADM;   

 

VISTO l’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, ex art. 106 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.., che recita testualmente “i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le 

modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 

inalterate: c) per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione 

dell’appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante” e l’art. 120 comma 2 

che recita “nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale 

aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale”; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che recita “i contratti possono parimenti essere 
modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante 
le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore 
iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 
del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”; 

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte, il Direttore Lavori – Ing. Antonio Sapio - 

ha redatto, i seguenti documenti assunti agli atti come allegati al prot. n.1486/RI del 20.05.2024:  

1) Contabilità Condizioni di accessibilità; 

2) Contabilità Rinnovamento infissi e cancello;  

3) Contabilità. Sistema di videosorveglianza; 

 

DATO ATTO che dalla documentazione presentata è emerso che i maggiori costi ammontano 

ad € 8.591,27 (euro ottomilacinquecentonovantuno/27) oltre IVA 22%, importo rientrante nelle 

previsioni di cui all’art. 120 comma 1 lett. c) e comma 3, in quanto in ogni caso inferiore al 15% 

dell’importo iniziale del contratto e relativo ad attività che nonostante le modifiche, lasciano 

inalterata la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa; 

 

RITENUTO inoltre, che le somme autorizzate con la presente determina troveranno 

copertura finanziaria e imputazione contabile alla voce di conto di budget “FD_01100031 

Manutenzione straordinaria immobili demaniali”, descrizione del conto di budget: “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, il codice articolo è A03.0001.0045; 

 

Tenuto conto della positiva attestazione di congruità rilasciata dalla Cassa Edile/Edilcassa ex 

D.M. 143 del 25 giugno 2021 (cfr. Protocollo n.12236/RU del 06/05/2024); 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito da questo ufficio in data 

22.05.2024 dal quale risulta che la Ditta S. Pianese Costruzioni Generali Società Cooperativa è 

in regola con i versamenti previdenziali e contributivi; 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

di approvare per le motivazioni in premessa citate le modifiche/integrazioni, rispetto a quanto 

previsto in sede progettuale per i lavori di manutenzione edile da eseguirsi presso lo stabile di 

via A. De Gasperi n. 20 in Napoli, disposte ai sensi dell’art. 120 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, ex art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.., per un importo netto pari a € 8.591,27 (euro 

ottomilacinquecentonovantuno/27) oltre IVA 22%, meglio specificati dai documenti presentati dal 

Direttore dei Lavori – Ing. Antonio Sapio; 

 

Articolo 2 

di approvare l’importo totale dei lavori pari ad il quadro economico ridefinito come segue:  

a) importo originario dei lavori al netto del ribasso d’asta del 18,00% € 81.301,29 (euro 

ottantunomilatrecentouno/29) oltre IVA 22%; 

b) modifiche/integrazioni contrattuali al netto del ribasso d’asta del 18,00% pari ad € 8.591,27 

(euro ottomilacinquecentonovantuno/27) oltre IVA 22%; 

c) oneri della sicurezza, invariati rispetto a quanto previsto nel contratto originario, non soggetti 

a ribasso pari ad € 680,00 (seicentottanta/00) oltre IVA 22%; 

per un importo totale pari ad € 90.572,56 (euro novantamilacinquecentosettantadue/56) oltre IVA 

22%. 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

